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ály, vždyť to je plevel kultury. Točí se to 
z první vody šup na plot a podle toho 
to vypadá. Sebelepší herec tam nemá 
co hrát, ale hrají to, poněvadž se musí 
nějak živit. Musí nějak zaplatit domeč-
ky, autíčka, musí papat, děti musí stu-
dovat... Tak se nedá nic dělat.

 Říká se, že generace herců, o které 
jste mluvila a jíž jste v současné době 
královnou, byla nenahraditelná. 
Byli to páni Herci, každý byl úplně jiný 
a každý byl osobnost. Teď jsou všichni 
stejní, jak Číňani, kolikrát je ani neroze-
znám. Ne, že by byli nenadaní, ale ne-
mají na čem vyrůst. Nejsou texty, je to 
samý plevel, plevel, plevel... Dřív byla 
totalita komunismu, teď vládne totali-
ta komerce.

 To nezní příliš optimisticky, pojď-
me závěrem k něčemu potěšujícímu. 
Jak se oblékat, abychom i ve stáří tak 
skvěle vypadaly? 
Moje šaty jsou, jak já říkám, noční ko-
šile na den, volné, dlouhé. Nelíbí se mi, 
když je vidět tělo, nazývám to oblečení 
jako od čalouníka, člověk je v tom obta-
žený jako křeslo. Mám ráda látky. Také 
děláme s Naďou manekýnky, spolupra-
cujeme s několika pražskými výtvarni-
cemi. Líbí se mi všechny barvy, černá je 
vždycky jistota, na tu si můžete dát ja-
kýkoliv šperk nebo přehoz. A když jsme 
v Egyptě, kupuji si tam dlouhé pánské 
černé šaty a přes ně něco přehodím. 
Oblékala jsem se tak i v mládí, v pod-
statě chodím celý život stejně.

 Jak jako veskrze duchovní člověk 
vnímáte Vánoce?
Mám je strašně ráda, protože se sejdu 
se Zuzankou. Můj muž je těžce nemoc-
ný, duchem už dlí jinde, toho jenom po-
zdravíme, ale s dcerou na sebe máme 
víc času. Obecně si však myslím, že by 
měla být větší pohoda. Dřív nebylo nic 
k sehnání a stačilo, abyste koupila pěk-
né tričko, bylo to vítězství. Dnes se na-
kupuje šíleně moc věcí, úplně zbyteč-
ně. Baby jsou jak urvané, padají na ús-
ta, jsou unavené. Vždyť Vánoce mají 
být v pohodě, radosti a lidé si hlavně 
mají užívat blízkosti jeden druhého.

HEZKÉ PROŽITÍ
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

PŘEJE REDAKCE

M
or

av
sk

ý 
M

et
ro

po
l, 

Se
ve

ro
če

sk
ý 

M
et

ro
po

l, 
Zá

pa
do
če

sk
ý 

M
et

ro
po

l, 
Pr

až
sk

ý 
M

et
ro

po
l -

 n
ov

in
y, 

kt
er

é 
čt

e 
85

0 
00

0 
do

m
ác

no
st

í v
 c

el
é 
ČR

Květa Fialová
stárnout umí

 Jiná z vašich velkých he-
reckých příležitostí byla 
ve světově úspěšném fi l-
mu Adéla ještě nevečeře-
la. V současné době hrajete 
v Divadle Brodway ve stej-
nojmenném muzikálu. Jaké 
to je, vstoupit po třiceti le-

tech do stejné řeky?
Skvělé! Na začátku září nás 

s Naděnkou Konvalinkovou po-
zvali do divadla v Uherském Hra-

dišti. Měli tam premiéru Adély, kterou 
nastudoval tentýž režisér Radek Balaš, 
se stejnou muzikou Ondřeje Brouska 
a bylo to krásné. Mají tam výborný 
soubor a my byly velice nadšené. Tak-
že teď po třiceti letech hraji tutéž roli 
hraběnky Thunové. Ale ono je to jed-
no, bábě kolik je. Zase mi sežerou to-
ho psa... (úsměv). Tak jsem ráda, hra-
jí tam fajn lidé, stejně jako v Diva-
dle ABC, kde hraji rovněž v muzikálu 
Šakalí léta, i když zpívat neumím.

 Co říkáte tomu, že lidé chodí nej-
víc na muzikály a veselohry. Tak 
zvané vážné umění příliš netáhne. 
Alespoň v oblastních divadlech, ne-
vím, jak je to v Praze.
Také tak, řekla bych. Ještě stále hraje-
me Víš přece, že neslyším, když teče 
voda nebo Štiku k obědu, tu mají diváci 
moc rádi. Ale třeba Tři na lavičce, to je 
krásné představení, ale už je to takové 
smutnější a lidi už z toho tolik nebláz-
ní. Když ale na to přijdou, jsou rádi. 

 Myslíte, že by se člověk měl naučit 
užívat si nostalgii stárnutí?
No tak stáří je přece nejkrásnější ob-
dobí života. 

 Vím, že to ráda říkáte, ale mně stár-
nutí připadá přinejmenším velmi ob-

tížné. Člověk se s tím blbě vyrovnává.
A s čím? Co vám vadí?

 Že už toho tolik nestihnu, co dřív 
a spoustu věcí nemůžu, co jsem moh-
la. Že se třeba v šedesáti nemůžu jen 
tak sbalit a vycestovat si na půl roku 
někam do zahraničí...
Ale my s Naděnkou pořád někam jez-
díme. Třeba teď v lednu se zase chystá-
me. Samozřejmě, hraji divadlo a nemů-
žu někam zmizet na půl roku. Ale jinak 
člověk může pořád všechno, právě to 
je úžasné. Jak vždycky říkám dámám 
v domově důchodců, když si stěžují, že 
už jsou staré: „Baby, mrtvé, nebo sta-
ré? Už byste mohly být někde zpopel-
něné v krabičce, buďte šťastné, že žije-
te. To je dar, bonus, teď to teprve začí-
ná být zajímavé, když se člověk opros-
tí od té spousty zbytečností, kterými se 
zabýval v mládí.

 Vy jste v životě měla štěstí na se-
tkání s velkými osobnostmi, to člově-
ka jistě také obohatí.
To mi právě dalo divadlo, že jsem zaži-
la všechny ty božské lidi: Menšíka, to 
byl můj spolužák, Pepíčka Beka, Václa-
va Vosku, hrála jsem s panem Högerem, 
paní Fabiánovou, Scheinfl ugovou, Med-
řickou, s těmi jsem stála na jevišti, poví-
dali jsme si spolu a byla to úplně jiná ge-
nerace než dnes. Tehdy nepanoval ten 
strašný konzum, neexistovaly všech-
ny ty „blesky“ a hovadiny příšerné, ten-
krát to bylo o etice. Fungoval jakýsi vyš-
ší princip, který dnes ze života vymizel. 

 To ale přece říká každá generace, 
že za nás to bylo lepší.
Ale dnes je to horší o to, že na mediál-
ní trh vstoupila komerční televize, kte-
rá začala dávat vražedné fi lmy a velice 
málo duchovních věcí. Ty příšerné seri-

Málokdo hovoří o pozdním věku života s takovou jiskrnou radostí jako herečka Květa Fialová. Fakt je, že ona zestár-
nout uměla. Dáma, která generaci dnešních padesátníků okouzlila jako šaramantní Tornádo Lou v legendárním fi l-
mu Limonádový Joe, i přes svůj pokročilý věk (nar. 1929) neztratila mnoho ze svého ztepilého a elegantního půva-

bu. A pořád hraje divadlo.
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Kreslí:  Michal Čižmar

METROPOL   vtipy

Tak co, ozval se mi někdo na ten inzerát „Vyměním tchyni za pytel uhlí. 
Zn. Taky ti bude horko.“? 

www.vzp.cz infolinka 844 117 777

Staňte se pojištěncem 

VZP a budete 

pojištěni na cesty 
po EVROPĚ

Každý, kdo se ke Všeobecné zdravotní po-
jišťovně přeregistruje do 31. 12. 2008, 
získá kromě zázemí největší 
zdravotní pojišťovny v České 
republice i zcela zdarma 
roční cestovní pojiště-
ní „Evropa“ nabízené 
Pojišťovnou VZP, a. s. 

Jak se přeregistrovat k VZP? 
Stačí vyplnit registrační lístek a dopravit jej osobně, poštou 
nebo elektronicky na nejbližší pobočku VZP.

Silnice kolem přehrady
Souš je v zimě uzavřena
Krajský úřad Libereckého kraje, Povodí 
Labe, a. s, Policie České republiky a Kraj-
ská správa silnic Libereckého kraje ro-
zhodly o uzavření provozu na silnici 
II/290  Souš – Smědava. Podle ředitele 
Povodí Labe s.p., závod Jablonec nad 
Nisou, Jaroslava Jarouška se tak stalo 
na základě informací meteorologů, 
že  teplota měřená na meteostanici 
Souš tři dny po sobě klesla pod bod Osmé Dny GIS 

Krajská vědecká knihovna v Liberci 
se v polovině listopadu stala centrem 
moderních technologií. Konaly se 
zde již osmé Dny GIS (geografi ckých 
informačních systémů) Liberec. „Jsou 
příležitostí pro odbornou a širokou 
veřejnost seznámit se s dynamicky se roz-
víjející disciplínou využívající informační 
systémy pro tvorbu a zobrazení dat 
v geografi cké dimenzi. Spolupořádají 

Odbornice na GIS Irena Košková vy-
světlovala žákům mapové úlohy Libe-
reckého kraje.

Dražba vynesla  Nadaci 
Euronisa  téměř milion

Dobročinná dražba uměleckých děl, 
která se konala  22. listopadu v sídle 
Krajského úřadu Libereckého kraje 
v Liberci, vynesla křesťanské Nadaci 
Euronisa téměř milion korun. Výtěžek 
poslouží na projekty pro sociálně 
a zdravotně handicapové lidi v Li-
bereckém kraji a ve Šluknovském 
výběžku.
„Získali jsme téměř stejně peněz jako lo-

Fotografující soudce
 Rudolf Aschenbrenner 

Fotografující soudce Rudolf Aschen-
brenner vystavuje do konce roku 
v Maštálkově síni Vlastivědného 
muzea a galerie v České Lípě. „Kolekce 
vystavených obrázků začíná pohledy 
na starobylé Znojmo, pokračuje dnes 
zchátralým areálem premonstrátského 
kláštera Louka, zámek Vranov nad Dyjí 
až k téměř zapomenutému Novému 
Hrádku nad údolím řeky Dyje,“ popsal 
pracovník muzea Rudolf Vašíček. Další 
blok vystavených dokumentů zachy-
cuje poměrně podrobně historické 
prostředí města Králíky a poblíž se 
nacházející klášter na Hoře Matky 
Boží. Z doby jeho pobytu pochází 
snímky představující úřadovny soudu 
i příjemnou výletní společnost putu-
jící po předhůří Jeseníků. Četné obce 
z těchto míst zachycují i poutavé 
zimní snímky. Snímky pořízené z let-
ních návratů do domoviny ukazují 
málo známou tvářnost některých 
míst v oblasti kolem České Lípy před 
více než sto lety.  (met)

Jablonecko

Liberec

Česká Lípa je Liberecký kraj, Technická univerzita 
v Liberci, Hasičský záchranný sbor Li-
bereckého kraje a Gymnázium F. X. 
Šaldy v Liberci,“ uvedla Irena Košková, 
odborná pracovnice GIS Krajského 
úřadu Libereckého kraje. 
Dny GIS se na celém světě pořádají již 
desátým rokem, v Liberci se konají od 
roku 2000. Patří mezi významné akce 
propagující geografi cké informační 
systémy a jejich aplikace v oblastech 
vzdělávání, veřejné správy a krizové-
ho řízení. Nabízejí možnost prakticky 
poznat zákulisí tvorby map a techno-
logické využití v nejrůznějších oblas-
tech, jako je ochrana a monitoring 
životního prostředí, doprava, regio-
nální rozvoj či vzdělávání. Zaměřují 
se na školní kolektivy, stejně jako na 
zájemce z řad široké odborné i laické 
veřejnosti.  (lan)

ni, kdy zájemci zaplatili za umělecká díla 
něco přes milion korun,“ uvedl manažer 
Nadace Euronisa Jan  Pelant. 
Přesný výtěžek letošní dražby činí 957 
tisíc korun, loni šlo o 1,039 milionu 
korun. Svá díla věnovalo nadaci více 
než sto známých českých umělců. Byli 
mezi nimi například Adolf Born, Jiří 
Anderle, Vlastimil Zábranský nebo Ol-
bram Zoubek.
Nejvyšší vyvolávací cenu – 80 000 ko-
run - měla modrá skleněná plastika 
Diagonála od dvojice výtvarníků ze 
Železného Brodu - Stanislava Liben-
ského a Jaroslavy Brychtové. Nakonec 
za ni nový majitel při dražbě zaplatil 
270 000. 
Loni se jiná plastika stejných autorů 
prodala za 280 000 korun.  (met)

mrazu a předpověď počasí s oteplením 
nepočítá. „Naplnily se podmínky stále 
platného rozhodnutí o ochranném pásmu 
vodního zdroje Souš, vydaného Okresním 
úřadem v Jablonci nad Nisou 3. listopadu 
1999 pro uzavření silnice II/290 Souš-
Smědava. Silnice se proto až do odvolání 
uzavřela,“ uvedl mluvčí Li be rec kého 
kraje  Jiří Langer. Loni byla silnice 
uzavřena 23. října a zprovozněna 
1. května 2008. (met)

Richard Firbas má 
první z unikátních 
stříbrných medailí

První z třináctky unikátních stříbr-
ných městských medailí má svého 
majitele. Je jím dlouholetý farář jab-
loneckého Sboru  Českobratrské círk-

ve evangelické Richard Firbas. „Díky 
němu existoval v době totality v Jab-
lonci jeden z významných prostorů 
důvěry pro lidi, kteří se vnitřně a čas-
to i vně neztotožnili s vládnoucí ideo-
logií. Jeho zásluhou mohl pod zastřeše-
ním jabloneckého Sboru Českobratské 
církve evangelické fungovat například 
ekumenický hudební soubor Jizeroš,“ 
říkal k osobě oceněného duchovního 
vedoucí oddělení komunikace s ve-
řejností Borek Tichý. Unikátní me-
daili předal v budově sboru staros-
ta Petr Tulpa a oceněný Richard Fir-
bas byl velmi dojat. Konstatoval, že 
doba byla velmi těžká, ale že nako-
nec: „Největší boj vede člověk stejně 
sám se sebou.“ Další ze stříbrných 
medailí bude předána Die teru Klei-
novi.  (met)

Najděte si svůj dárek. Všeobecná 
zdravotní pojišťovna v prosinci pod-
poří vaše zdravé aktivity. S výhoda-
mi můžete navštěvovat plavecké ba-
zény, posilovny a rovněž fi tness cen-
tra. Stačí, když zavítáte do některé-
ho z největších plaveckých bazénů 
v Libereckém kraji, předložíte prů-
kaz pojištěnce VZP a můžete buď 
zcela zdarma nebo se slevou aktiv-
ně odpočívat. 

Krajská pobočka VZP pro Liberecký 
kraj nabízí výhody například v pla-
veckých bazénech v České Lípě, Jab-
lonci nad Nisou, Jilemnici, Liberci 
a v Novém Městě pod Smrkem. Sle-
vy pojištěncům VZP poskytují také 
fi tness studia, například v Jablonci 
nad Nisou a v Tanvaldu.
Myslíme na klienty i v době sváteč-
ní. Přesvědčte se!
Více se dozvíte na www.vzp-lbc.cz  

Pojišťovna VZP naděluje už dnes

Aloisi, budu třikrát hádat. Za zády máš pro mě kožich...? Nebo poukaz 
na Malorku...? Tak už jedině nové vydání Severočeského Metropolu! 
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Pomyslné ano si řekli jednatel Metro-
polu Jiří Morštadt a jednatel marketin-
gového partnera ČPV společnosti Pre-
mier Sports CZ Luboš Koželuh.
„Je posláním naší společnosti pomáhat. 
Paralympionici jsou úspěšní, avšak v me-
diální prezentaci chtějí být ještě úspěšněj-
ší. Jejich zájem nás potěšil. Kývnutí na 
spolupráci bylo otázkou vteřiny. Jsem si 
jist, že spojení bude ke spokojenosti obou 
dvou subjektů,“ sdělil Morštadt.
O tom, že to bude paralympijskému tý-
mu a Metropolu vedle sebe slušet, ne-
pochybuje ani výkonný předseda ČPV 
František Janouch. „Propagace směrem 
k veřejnosti a našim partnerům je důleži-
tá. Metropol je moderní a dynamicky se 

rozvíjející periodikum. My nechceme ustr-
nout, chceme se rozvíjet, a to nejen spor-
tovně,“ řekl k výběru mediálního part-
nera Janouch. 
Smlouva o mediálním partnerství byla 
podepsána na rok 2009.
Při „svatební“ hostině se aktéři na chví-
li ocitli až na Dálném východě. Konkrét-
ně v Číně. V Pekingu se v září uskuteč-
nily 13. letní „hry silné vůle“. Její účast-
níci Musil a Povýšil měli co vyprávět. 
„Čína se chtěla vytáhnout a taky se vy-
táhla. Logistika, ubytování, sportoviště - 
to vše bylo takřka dokonalé. I počasí vy-
šlo. Místo avizovaného smogu bylo jas-
no,“ pěl chválu na organizátory her pla-
vec Jan Povýšil. 

Metropol je partnerem paralympioniků
Ústí nad Labem | Metropol a Český paralympijský výbor vstoupily do „manžel-
ského“ svazku. Slavnostní akt se uskutečnil v redakčním sídle Metropolu, role 
svědků se ujali medailoví paralympionici z Číny Roman Musil a Jan Povýšil. 

On sám měl důvod k radosti hned 
třikrát. Z bazénu ve Vodní kostce 
vylovil tři medaile - všechny tři by-
ly bronzové. „Nejsem žádný Micha-
el Phelps,“ odmítl srovnání s americ-
kým plavcem, který v Pekingu zís-
kal osm zlatých medailí. „Opravdu 
nemám žábry a ani ploutve. Klidně 
se podívejte,“ nasadil úsměv od ucha 
k uchu. 
Atlet Roman Musil přivezl z Pekin-
gu „jen“ jednu medaili  z hodu dis-
kem. „V hodu oštěpem mi utekla bronz-
ka jen o pár bodíků. V kouli jsem skončil 
sedmý,“ připomněl. Kromě sportová-
ní si našel i jinou zábavu – ochutná-

vání exotických pokrmů. „Všeobecně 
se o mně ví, že k jídlu mám velmi klad-
ný vztah. Byla tam obrovská jídelna 400 
metrů široká a 100 metrů dlouhá. Všech-
ny možné druhy kuchyní. Dokud jsem 
soutěžil, tak jsem jedl přiměřeně. Ale 
jak skončily soutěže… (začervenal se) 
No, ještě v letadle při cestě domů mi by-
lo špatně,“ culil se. A jaká nejbizarnější 
věc prošla jeho trávicím traktem? „Pe-
čeného hada jsem nejedl. To o mně myl-
ně informovala některá média. Ale v jí-
delně jsem měl pečenou kachnu, ta by-
la dobrá. Na tržištích vařili v katastrofál-
ních hygienických podmínkách všelijaké 
červy, psy a kočky. To bych nepozřel,“ 

pronesl jeden z nejúspěšnějších čes-
kých atletů české paralympijské histo-
rie Roman Musil.  
Česká výprava získala na paralym-
pijských hrách v Pekingu 27 medai-
lí. V hodnocení výprav obsadila šest-
náctou příčku. Příští hry se budou ko-
nat v roce 2012 v Londýně. „Věřím, že 
ve městě nad Temží paralympionici získa-
jí ještě více cenných kovů. Metropol i hlav-
ní sponzoři ČPV: Škoda Auto, ČD Cargo 
a RWE pro to udělají maximum,“ sdělil 
Jiří Morštadt, jednatel Metropolu.

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Plavec Jan Povýšil, jednatel Metropolu Jiří Morštadt, atlet Roman Musil a výkonný předseda ČPV František Janouch. 

• Myšlenka paralympismu se ve světě začala rozvíjet v polovině minulého 
století. Jejím hlavním propagátorem byl neurochirurg a zakladatel rehabili-
tace paraplegiků Ludwig Guttmann, vedoucí léčebně-rehabilitačního ústa-
vu Stoke Mandeville v anglickém Aylesbury, který v roce 1944 zřídila brit-
ská vláda.
• Součástí Guttmannovy léčebné terapie se stal i sport vozíčkářů a zanedlou-
ho začal Guttmann na lokální úrovni pořádat soutěže bývalých pacientů. 
Když se roku 1948 v Londýně uskutečnily první poválečné olympijské hry, ve 
Stoke Mandeville se souběžně s nimi uskutečnil první ročník takzvaných Sto-
ke-Mandevillských her, soutěží sportovců upoutaných na invalidní vozík. Šlo 
především o válečné veterány.
• Guttmann chtěl založit tradici olympijských her vozíčkářů, tedy paralym-
piád. Sen původem německého lékaře se naplnil roku 1960, kdy byly v Římě 
zahájeny první letní paralympijské hry. V osmi odvětvích, z nichž šest je do-
dnes součástí paralympijského programu, se představilo okolo 400 sportov-
ců z 23 zemí.
• „Hry silné vůle“ se konají pravidelně jednou za čtyři roky, vždy dva až tři 
týdny po skončení olympiády. Od roku 1976, kdy vznikla také jejich zimní ob-
doba, se her účastní nejen vozíčkáři, ale i sportovci s různými druhy amputa-
cí nebo se zrakovým postižením.  Zdroj: www.paralympic.cz
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Pobočka OZP, Jablonecká 16
460 01 Liberec

tel.: 485 101 150
více na www.ozp.cz

Klient hledá klienta - 
Vy doporučíte, my odměníme

PRO STÁVAJÍCÍ
POJIŠTĚNCE OZP ODMĚNA,

PRO NOVÉ POJIŠTĚNCE ŠANCE

PRO STÁVAJÍCÍ
POJIŠTĚNCE OZP ODMĚNA,

PRO NOVÉ POJIŠTĚNCE ŠANCE

Mimo jiné OZP
poskytuje do konce roku

svým klientům ve věku
od 0 do 19 let příspěvek

ve výši 1000 Kč na očkování
proti infekční hepatitidě typu A nebo AB.

CENTRUM LIKVIDACE POJISTNÝCH UDÁLOSTÍ
– MAJETEK, ODPOVĚDNOST

vyhlašuje výběrové řízení na pozici

LIKVIDÁTOR POJISTNÝCH UDÁLOSTÍ
S PRÁVNÍM VZDĚLÁNÍM

Pracovní náplň:
•  likvidace pojistných událostí z odpovědnostního pojištění, tj. posouzení oprávně-

nosti nároku na náhradu škody vzneseného vůči pojištěnému
• komunikace a korespondence s pojištěným
•  zajištění dokladů nutných pro posouzení předmětné škodné (pojistné) události
• vypracování likvidační zprávy

Požadujeme:
• VŠ vzdělání – právnická fakulta
• znalost PC, MS Offi ce
• řidičský průkaz sk.B
• samostatnost, zodpovědnost, fl exibilita
• praxe v pojišťovnictví výhodou

Nabízíme:
• zázemí „Nejdynamičtější společnosti roku 2007“
• odpovídající fi nanční ohodnocení, zaměstnanecké výhody
• možnost dalšího odborného rozvoje

Místo výkonu práce Liberec.

Váš strukturovaný životopis zasílejte  do 10. 12. 2008 na adresu:
Kooperativa pojišťovna, a.s., VIG, Centrum likvidace PU – MO,

 Bc. Marcela Šedková , Rumunská 655/9, 460 01  Liberec 4
nebo na e-mailovou adresu: msedkova@koop.cz  

Image 90x120_Blue.indd   1 10/8/08   3:22:44 PM

Finanční centra 
Poštovní spořitelny 
rozdávají úžasné 
vánoční dárky

Jde o předvánoční soutěž, kdy 
každý nový či stávající klient, 
využije-li služeb na finančních 
centrech v Chomutově, Ústí 
nad Labem, České Lípě a Liber-
ci, má možnost zapojit se do 
losování o hodnotné ceny jako 
jsou LCD televize, domácí kina, 
dvd přehrávače, apod., a to na 
každé výše uvedené pobočce 
zvlášť. 
Soutěž probíhá do 12. 12. 2008 
a ceny výhercům budou předá-
ny ještě do Vánoc, čímž zajisté 
vylepší spoustě lidem letošní 
Vánoce. Zveme všechny zákaz-
níky i ty, kteří zvažují využít 
služby, jež Poštovní spořitelna 
nabízí.

Poštovní spořitelna v Ústec-
kém a Libereckém kraji při-
pravila pro své klienty a nové 
zákazníky zajímavou předvá-
noční akci.

„Zpočátku jsme všechno dělaly napůl, 
později jsme si rozdělily záběr svých zá-
jmů,“ říkají Eva Syrovátková a Iva Urba-
nová. A zatímco společně obě navště-
vují handicapované a rozdávají pomoc 
v dětských domovech a v pěstoun-
ských rodinách, Eva se více soustředí 
na menší děti a Iva hodně času a péče 
věnuje starým lidem.
Ročně rozdělí potřebným v Libereckém 
kraji ke třem milionům korun ve formě 
příspěvků na naslouchadla, vozíky, ko-
čárky pro handicapované, ale také na 
rehabilitační pobyty, pěstounským ro-
dinám, příspěvky na úpravu sociálních 
zařízení v bytech, potřebné vybavení 
do dětských domovů v podobě nábyt-
ku i úprav některých místností, balíčků 
seniorům v domovech důchodců a dal-
ší potřebné věci.

Jeden příklad za všechny
Setkání pěstounských rodin z Libe-
reckého kraje již poosmé přichysta-
la Nadace SYNER a i když se uskuteč-
nilo v listopadu, celé se neslo v před-
vánoční atmosféře. „Na první ročník 
předmikulášského setkání v roce 2000 
se přišlo podívat dvaadvacet rodin z Li-
berce, letos jsme pozvaly přes dvě stov-
ky. Přišlo jich více než sto osmdesát, 
a to rodina může být jak tříčlenná, tak 
pěti až šesti a výjimkou nejsou ani des-
tičlenné a vícečetné rodiny,“ září nad 
účastí představitelky Nadace SYN-
ER a zdraví se s těmi, kteří obvykle 
k vlastním dětem přibrali několik dal-
ších potomků, kteří neměli to štěstí 
být s vlastními rodiči.

V roce osm má nadace za sebou osm let činnosti

Text a foto: Metropol

Anna Majerichová vychovává
Sabinu a Lucii

Anně Majerichové z Nového Boru je 
sedmapadesát a má v pěstounské pé-
či dvě dívenky, dcery svých dvou dcer, 
které se ale k třináctileté středně těž-
ce retardované Sabině, ani k šikovné 
sedm náctileté Lucii (připravuje se na 
profesi pečovatelky) nehlásí. 
„Stala jsem se pěstounkou svých vnuček. 
Sabinka se narodila na šesti měsících. Do-
kud žil můj muž, střídali jsme se v pé-
či o ně, dělala jsem i na zkrácený úvazek 
a na nočních. Před pěti roky zemřel man-
žel při autonehodě. Pře-
ci jsem ale holky 
nemohla nechat 
na holičkách. 
I auto jsem 
se muse-
la naučit ří-
dit, když už 
manžel ne-
byl, pro-
tože tu 
men-

ší vozím denně do České Lípy do spe ciálky, 
Lucka je přes týden na internátu, ale když 
je doma, umí pomoci,“ vypráví s kli-
dem a stále příjemně naladěná Anna 
ve zkratce o svém životě, jehož úděl by 
ne každý z nás uměl s takovou grácií, 
a hlavně láskou k vnučkám, unést. 
Nutno podotknout, že není sama, kdo 
z pěstounů umí nakreslit čáry života 
takovým způsobem, že ho lze i v jeho 
bolesti závidět. 

Děti to potřebují
Pěstoun a kazatel v jedné osobě Vlasti-
mil Náhoda. S manželkou mají 4 děti ve 
věku 22, 19, 16 a 10 let a v pěstounské 
péči mají 2 děti na vozíku – již dva roky 

šestiletého Vlastíka a půl roku čtrnácti-
letou slečnu Radku. 
Proč si vzali děti do pěstounské pé-
če? Odpověď Vlastimila je jednoduchá 
a upřímná: „Děti to potřebují a ty na vo-
zíku zvlášť.“ 

Stará se o sedmnáct dětí
Jednou ze zasloužilých pěstounek 
je i Jindřiška Tokárová z Jablonec-

ka, která se stará o sedmnáct dětí, 
z nichž je třináct v pěstounské péči. 

„První dítě do pěstounské péče jsem 
si vzala, když mi bylo čtyřiadvacet, to 
už jsem měla dvě vlastní,“ říká pravi-
delná návštěvnice setkávání s na-
dací. „S Nadací SYNER jsem v pravi-
delném kontaktu. Tohle předvánoční 
potkání je takovým celoročním zavr-

šením, kdy se sejdou nejen děti, ale ta-
ké my, pěstouni, máme na sebe trochu 
času. Nadace pro děti připraví program 
i bohaté občerstvení a dárky. Naši se těší 
vždycky na novou pohádku,“ říká Jind-
ra Tokárová a po očku sleduje, kam se 
chystá jedna z jejích nejmenších, An-
dulka.

Radují se pěstouni
i „jejich“ děti

Pěstouni si pochvalovali průběh se-
tkání. Děti zase dárky od Mikuláše. 
Vedle tašek plných sladkostí to byla 
i trička hokejových Bílých Tygrů a ob-
líbené balonky. „Z téhle nadace je zřej-
mé, že obě její představitelky jsou také 
mámy a vědí z vlastních zkušeností, co 
potřebujeme. Když nás pozvou, připraví 

program dětem, něco na zub a praktické 
věci, jako jsou třeba velká balení prášku 
na praní,“ říká jedna z pěstounek.

Lákadlem jsou i Dejdar a Nesvadba
Rozšířit pozvání pěstounům z Liberec-
ka na všechny čtyři okresy kraje vy-
plynulo jaksi samozřejmě. „Postupně si 
nás nacházely další a další rodiny a pro-
tože naše nadace preferuje pomoc hlav-
ně v kraji, bylo nabíledni, že jsme zača-
ly zvát rodiny z Jablonecka, Semilska, Čes-
kolipska a Liberecka najednou,“ uvádějí 
Eva Syrovátková a Iva Urbanová.
Představitelky nadace tradičně před-
stavuje a odpolednem provází Martin 
Dejdar. Opakovaný úspěch tu zažívá 
dětmi milovaný Michal Nesvadba. 
Nadaci hodnotí i Hana Krámská z Jab-
lonce nebo Simona Mitášová z Tanval-
du, obě působí na městských úřadech 
v odděleních sociálně právní ochrany 
dětí. „S představitelkami nadace se dobře 
známe a na setkání pěstounů jimi organi-
zovaných nejsme poprvé,“ říkají obě že-
ny a dodávají: „S nadací je výborná spo-
lupráce a řadíme ji v účinnosti a toho, co 
dělají pro pěstounské rodiny stejně vyso-
ko, jako celorepublikový Fond ohrožených 
dětí a nadaci Rozum a cit. Pro nás osob-
ně jsou podobná setkání na celokrajské 
úrovni i kontaktem s dětmi, které z naše-
ho okresu byly a našly pěstouny o pár ki-
lometrů dál. A hlavně, když se několik sto-
vek dětí a lidí sejde pohromadě, je to úžas-
né,“ říkají sociální pracovnice.

Liberecký kraj | Psal se rok 2000, když vznikla v Liberci Nadace SYNER. Zrodila se z přesvědčení Evy Syrovátkové a Ivy Ur-
banové pomáhat nejen fi nancemi, které mohli poskytnout manželé obou žen jako spolumajitelé stavební fi rmy, ale přede-
vším z potřeby dávat radost a lásku. Obě dámy jsou mámy a chtěly a chtějí, aby ti, kteří z jakýchkoli důvodů strádají, pocí-
tili, že na všechny bolesti světa nejsou sami.

Pěstounské rodiny se setkaly na předčasném Mikuláši.

Iva Urbanová a Eva Syrovátková z Nadace SYNER.
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Jako by mu léta neubíhala, i když jak 
známo po střetu s automobilem v roce 
1979 absolvoval více než 40 chirurgic-
kých operací. Usmívá se, cvičí s činkou, 
chodí pravidelně na procházky a s hu-
morem vypráví.
,,Zrovna nedávno jsem si říkal, že o Krako-
nošovi už vyprávět nebudu. Už jsem o po-
stavě, spoluhercích, o tom, jak se natáčelo, 
řekl snad všechno a několikrát. A už jste ta-
dy.“ (Usmívá se.) 

 Tak pro začátek – jak jste se dozvě-
děl, že budete hrát Krakonoše?
Věra Jordánová, režisérka, říká, že oka-
mžitě věděla, že to budu já a napsala mi 
dopis. Od výtvarníka Vladimíra Dvořáka 
jsem zase slyšel, že taky hned věděl, že 
to budu já. A řekl mi důvody – je to ta-
kový blbý, když to má člověk říkat o so-
bě, zkrátka - že to má být chlap, ale při-
tom má mít oči, ze kterých nemluví ná-
silí. Na tu roli nikdo zkoušku nedělal. 

 Kdesi jste už prozradil, že natá-
čení seriálu, který má dvacet dí-
lů, nebyla zrovna procházka rů-
žovou zahradou. Ale přece jen, 
přibližte stručně našim čtená-
řům proč. 
Zopakuji tedy, že se jedna část 
seriálu natáčela v noci, šetřilo 
se proudem, takže jsem teprve 
v šest hodin ráno přijížděl 
z Prahy do Liberce. 
Snažil jsem se 
h o d n ě 

rychle spát, protože už v půl desátý se 
zkoušelo v Divadle F. X. Šaldy a po před-
stavení se znovu ujíždělo na Barrandov 
točit. Tam jsem k tomu musel rozdý-
mat dýmku s tabákem značky Taras Bul-
ba. Úvodní scéna, kde překračuji hory 
a rozsévám kytičky, se točila hodinu. Pro 
mne jako nekuřáka to bylo utrpení. Měl 
jsem úplně dřevěný jazyk, což byl nej-
strašnější zážitek. O půlnoci byla pauza 
a já jsem omámen kouřem nemohl slézt 
z těch schodů nad horami. Točila se mi 
hlava a já volal techniky o pomoc a oni 
si mě sundavali, vlastně mě heverova-
li dolů. A představte si, když se toči lo 
pokračová ní, podobnou scénu jsme na-
táčeli znovu. Když jsem se ptal proč, měl 
jsem před očima tu čudící fajfku, bylo 
mi řečeno, že kdybychom použili úvod 
z první části, nezaplatili by nám celou 

práci. A zase mi by-
lo špatně. Nako-

nec jsme toči-
li úvod celkem 
třikrát.
A taky by-
ly problémy 
s občerstve-
ním. Na Bar-
randově fun-
goval hostinec 
U Kouby, kde byl 

po znárodnění ve-
doucím provo-

zovny původ-
ní ma-

j i t e l . 
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Svobody 69/71, Liberec 15,
Telefon: 482 751 385

PNEUSERVIS
Baterie 44 Ah od 1.500,- Kč
Baterie 56 Ah od 1.700,- Kč
Baterie 70 Ah od 2.200,- Kč

CELOROČNÍ USKLADNĚNÍ PNEUMATIK ZDARMA

Jste pilní 
jako včelka?

Očekáváme: 
•  velmi dobré komunikační dovednosti
• nadšení a chuť do práce
• kreativitu a cílevědomost
• aktivní přístup

Nabízíme:
•  zázemí nadnárodní a dynamické společnosti
•  odborné zaškolení a pravidelné vzdělávání
• přátelský kolektiv
• motivační systém odměňování
• možnost kariérního růstu

Hledáme začínající i zkušené obchodníky

Bohumila Dostálová
Tel.: 489 111 122
GSM: 725 505 052
E-mail: bohumila.dostalova@upc.cz
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nabízí dobré uplatnění

Nabízíme: tarifní mzdu + příplatky, 5 týdnů dovolené,
 příspěvek k penzijnímu připojištění,
 příspěvek na stravování a možnost ubytování

Bližší informace: Ludmila Antošová,
 vedoucí personálního odboru
 tel. 487 954 035, 739 500 459,
 e-mail: ludmila.antosova@nemcl.cz

Pište, volejte, přijeďte! Více na www.nemcl.cz

 lékařům 
 zdravotním sestrám

Tam jsme se chodili skvěle stravovat. 
A jednou takhle přijdu ke Koubům na 
jídlo, koukám, nejsou tam stoly, jen sto-
jánky. A za pultem dva starouškové. Pro-
stě, jak šel Kouba do důchodu, všichni 
jeho zaměstnanci s ním odešli. V tom 
bufetu se pak podávaly už jen salám, se-
kaná a lahvové pivo.
Kolegové však už o tom věděli, každý 
měl s sebou kastrůlek s večeří, a tak mi 
každý dal ochutnat, včetně Ilji Prachaře, 
Trautenberka. 

 Zůstalo vám něco z natáčení na pa-
mátku?
Nic. Když skončilo natáčení prvních šes-
ti dílů a všichni se domnívali, že se nic 
dalšího dělat nebude, chtěl jsem si kos-
tým, včetně vousů, které byly podle od-
litku mé tváře na míru, koupit. Ty vousy 
byly ze sedmi dílů, takže když mě líčili, 
tak to byla trochu štukatura, zkrátka ni-
kdo jiný je nosit nemohl. Ale bylo mi ře-
čeno, že to půjde do rekvizitárny. A kos-
tým by taky nikdo jiný z herců v té do-
bě neoblékl.
Za čtyři roky mě volali, že do televize pí-
ší diváci, že to mělo velký úspěch a že se 
bude pokračovat a ať přijedu na zkouš-
ku kostýmu a odlitek obličeje. Já říkám, 
to je báječný, vždyť to tam máte od mi-
nule. Nemáme. A dělalo se všechno zno-
vu. Po natáčení jsem to chtěl zase kou-
pit, zase nic. Kostým ani vousy  jsem ne-
dostal. A když se točilo třetí pokračová-
ní, dopadlo to úplně stejně. A myslím, že 
kdyby se točily další díly, zase by se kos-
tým ani vousy nenašly.
Jinak na to šel jeden můj kolega, kte-
rý napsal na místo, kde měl být v re-
kvizitárně jeho kostým: „Ukradl jsem 
ho a jsem ochoten ho kdykoliv zaplatit.“ 
A měl ho. 
A když jsme natočili v roce 1957 fi lm Čer-
ný prapor, soutěžil na festivalu v Bue-
nos Aires. Kupodivu tam jako delegace 
nejeli žádní herci, jen dvě herečky, byť 
ženský v tom fi lmu vůbec, kromě sta-
tujících Vietnamek, nehrály. Přesto by-
lo ušito sedm bílých smokingů a ty se 
na Barrandově po návratu z Argenti-
ny ztratily. Ti, co si je „vzali“, už v tom 
uměli chodit, zatímco já jako Krako-
noš ne. A ani napotřetí jsem je nepře-
mluvil, aby mi kostým prodali.

 Znal jste kolegy, se kterými jste 
účinkoval v Krkonošských pohád-
kách?
Samozřejmě, s Iljou Prachařem 
a Zdeň kem Řehořem, s tím jsem na-
příklad hrál  ve fi lmu Přežil jsem svou 
smrt, jsme byli takřka stejné ročníky. 
Hanku Maciuchovou moc ne, byla 

Jak třikrát přišel o vousy, kabát a fajfku aneb Jak mu Vítězný lid zabral šatnu a závidělJak třikrát přišel o vousy, kabát a fajfku aneb Jak mu Vítězný lid zabral šatnu a záviděl
Povídání s hercem Františkem Peterkou (nar. 17. 3. 1922), představitelem nesmrtelného Krakonoše ve Večerníčkových 
Krkonošských pohádkách Marie Kubátové a režisérky Věry Jordánové, je pro každého návštěvníka v jeho bytě v Liber-
ci mimořádným zážitkem. 

Peterkův Krakonoš

nejmladší, a ani Jardu Satoranského. Za-
to je teď sleduju v televizi.
Spolupracovalo se nám dobře, vždyť 
jsme hráli pro děti. Potýkali jsme se jen 
s problémem, že jsme se museli vejít do 
deseti minut. Věra Jordanová nám větši-
nou řekla, je to dobrý, ale ztrácíme něja-
ké vteřiny. Tak znovu, nesmíte to odbýt, 
ale hrajte rychleji, svižněji. Pořád nám 
měřila čas, takže to někdy vypadalo, 
že trénujeme na olympiádu a že musí-
me splnit nějaký limit. Ale když se na to 
dneska dívám, nezdá se mi to uhnané.

 Povězte nějakou historku z natáče-
ní.
Jednou takhle jdu do své šatny, a tam 
sedí všechen personál, který se podílel 
na natáčení  tohoto Večerníčku. Říkám, 
co tu děláte? Oni, čekáme, až začne-
me natáčet, nemáme kam jít, A proč 
nejste ve svých šatnách? No to nejde, 
všem nám vzali šatny. A kdo? No pře-
ce vítězný lid. 

Tehdy se točil ten masový fi lm, (Vítěz-
ný lid, 1977, režie Vojtěch Trapl o udá-
lostech z roku 1948), kde bylo hodně 
herců, statistů a personálu. Tak je na-
stěhovali i do šaten mých kolegů. Tak 
jsem se rychle oblékl do kostýmu a vy-
lezu na chodbu a zrovna z jedněch dve-
ří vycházel skvěle nalíčený prezident 
Beneš z toho fi lmu, kterého představo-
val Jiří Pleskot. Myslím, že jej i mluvou 
a mimikou velmi dobře zahrál. Oka-
mžitě jsem se mu poklonil a povídám 
- uctivý služebník Vaše excelence. Sa-
mozřejmě, kolegové to slyšeli, hned ze 
šatny vyběhli a Maciuchová mu vysek-
la pukrle, další ho oslovovali pane pre-
zidente, je to pro nás veliká čest a ná-
sledovaly další repliky. A Pleskot nám 
odpověděl: „Vy blbouni, jak já vám závi-
dím, že točíte Krakonoše a já musím dělat 
tuhletu s…..,“ na konci je u.

Text: Rudolf Dlouhý
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Severočeský Metropol  podporuje 42. ročník dálkového závodu|  bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji

Jizerská 50 vznikla v roce 1968 a za tu 
dobu ji absolvovalo již více než 130 ti-
síc našich a zahraničních účastníků, 
byť se v letech 1988, 1990, 1998 
a 2007 závod kvůli nedostatku sněhu 
neuskutečnil.
Žel, v poslední době se trochu za-
pomíná, že od 4. ročníku nese závod 
přídomek „Memoriál expedice Pe-
ru ´70“ na paměť československé 
horolezecké výpravy, která zahynu-
la 31. května 1970 při zemětřesení 
pod kamennou lavinou hory Huas-
carán (jižní vrchol 6768 m. n. m., 
severní 6655 m. n. m.). Připomeňme 
si proto alespoň jména členů výpra-
vy – Ivan Bortel, Arnošt Černík, Mi-
lan Černý, Vilém Heckel, Jiří Jech, Val-
erián Karoušek, Jaroslav Krecbach, 
Miloš Matras, Ladislav Mejsnar, Milan 
Náhlovský, Bohumil Nejedlo, Zdeněk 
Novotný, Jiří Rasl, Svatopluk Ulvr a Vá-
clav Urban.

Závod vymysleli
liberečtí horolezci

Všechno začali horolezci z TJ Loko-
motiva Liberec, kteří vyběhli se svý-
mi přáteli v sobotu 20. ledna 1968 
z Bedřichova na hřebeny Jizerských hor. 
Duchovním otcem Jizerské padesát-
ky se stal člen horolezeckého oddílu, 
ředitel prvních pěti ročníků závodu 
Karel Trousílek (nar. 1922), který před 
svou smrtí (13. 2. 1996) vzpomínal, že 
1. ročník běžeckého závodu vyprovo-
kovala hádka o nominaci do družstev, 
která se měla zúčastnit vytrvalostního 
závodu družstev Krkonošská sedm-
desátka. 
„Hádanice neměly konce, a tak jsem ja-

ko vedoucí cvičitel připravil závod na 
50 kilometrů jako trénink, po kterém 
každý bude vědět, kam patří. Trať ved-
la z Bedřichova od naší chaty, kde občas 
přespalo i 120 horolezců z celé Jizerské 
oblasti, přes Souš a Nýčovy domky do 
Kořenova. Tam se otočíme a poženeme 
zase proti proudu nahoru na Bukovec, 
přes Mořinum ke Ginzelům, kde nám 
Gusta, Isolda a Honza dají napít a poje-
deme dolů. Pozvali jsme všechny známé 
z Frýdlantu, Hrádku, Jablonce, Jičína, 
České Lípy, Děčína, Turnova, Mnichova 
Hradiště i Mladé Boleslavi, aby přijeli. 
Trať připravil Gustav Ginzel. Kvůli 
počasí ji vedl přes bažiny, po kterých 
předtím nikdy nikdo nejel, a vyšlapal 
stopy vlastními sjezdovkami,“ vyprávěl 
Karel Trousílek a připomněl, že 
závodníkům, kteří zaplatili 5 Kčs star-
tovného, tehdy stačily k občerstvení 
dvě tatranky a čaj.
Na start „nominačního“ závodu naz-
vaného napoprvé „50 km Jizerskými 
horami“ přijelo 52 závodníků. 
Vodák Ladislav Míka je jako účastník 
všech ročníků závodu legendou Jizer-
ské 50, obsadil v tom prvním ročníku 
10. místo. 

Startovní pole závodu
se zvětšovalo

Startovní pole se ve druhém ročníku 
zdvojnásobilo, závodilo 126 závodní-
ků. Třetí ročník se už jel pod známým 
identifi kačním logem – znakem Jizer-
ské padesátky, který navrhl liberecký 
výtvarník Karel Frej, a na start nastou-
pilo 245 závodníků. 
 Přestože ředitel Karel Trousílek poz-
ději uváděl, že před odjezdem „Ex-

Bedřichov v Jizerských horách - Liberec | Třetí nejstarší dálkový závod na 
lyžích klasickou technikou v Evropě, po Vasově běhu ve Švédsku (od roku 
1922), a Birkebeiner Rennet v Norsku (od roku 1938), se v neděli 11. ledna 
2009 pojede v Bedřichově v Jizerských horách už jako 42. ročník. 

pedice Peru ´70“ se 3. ročníku závo-
du povinně zúčastnili všichni nomi-
novaní horolezci na výpravu do Jižní 
Ameriky, ve výsledkové listině fi guru-
jí pouze na 30. místě celkového pořa-
dí Milan Náhlovský, 91. Zdeněk Novot-
ný, 93. Jiří Jech a 145. Václav Urban. 
Zřejmě měl na mysli jen liberecké ho-
rolezce.
 V této době se už také formovaly sku-
piny lidí, kterým lyže učarovaly. Na 
svém kontě mají hromadu startů na 
Jizerské padesátce a mnohdy ji jezdí 
dodnes. 

Od 4. ročníku je J50
Memoriálem expedice Peru ´70

Horolezecká tragédie 31. května 1970 
v peruánských Andách poznamenala 
další vývoj Jizerské padesátky. Od 4. 
ročníku se stala Memoriálem expedice 
Peru 1970 a každoroční vzpomínkou 
sportovců na horolezecké kamarády, 
z nichž někteří závod spoluzakládali. 
V cíli 4. ročníku horolezcům se v ne-
děli 31. ledna 1971 objevilo již 797 zá-
vodníků, z toho 80 žen. Z Jizerské pa-
desátky se najednou stal prestižní zá-
vod. V sedmdesátých a osmdesátých 
letech minulého století účast kulmi-
novala a tak závodilo téměř sedm tisíc 
běžců. Rekordní je účast v roce 1977 
při jubilejním 10. ročníku - 6 974 star-
tujících. 
Od vzniku J 50 organizátoři usilovali 
o zařazení Jizerské padesátky do seriá-
lu mezinárodních dálkových běhů. Po-
dařilo se to libereckému Ski klubu J50 
však až v roce 1995, kdy se J 50 poprvé 
běžela jako závod zařazený mezi 9 ev-
ropských dálkových běhů Euroloppet. 
Od roku 2000 pak je J 50 součástí svě-
tové organizace 14 nejvýznamnějších 
mezinárodních lyžařských dálkových 
běhů Worldloppet a od roku 2003 i FIS 
Marathon Cupu.

Jizerské padesátky na lyžích se pra-
videlně zúčastňovala československá 
lyžařská špička v čele s reprezentanty 
Helenou Šikolovou – Balatkovou, Mi-
lenou Cillerovou, Annou Pasiarovou, 
Heidi Suchánkovou, Gabrielou Svobo-
dovou, Lucií Samkovou – Kareisovou 
či z posledních let Kateřinou Neu-
mannovou a Zuzanou Kocumovou. 
Vítězi mezi muži se stali členové ná-
rodního týmu Zdeněk Böhm, Franti-
šek Šimon, Jan Fajstauer, pětinásobný 
vítěz závodu Jiří Beran, Miloš Bečvář, 
Stanislav Řezáč starší, Tomáš Čáslav-
ský, Martin Petrásek, Pavel Benc, Lu-
bomír Buchta, Stanislav Řezáč a mno-
zí další. 
Počet startujících ze zahraničí vý-
znamně stoupl po vstupu do meziná-
rodní ligy dálkových běhů Wordlop-
pet, neboť účastníci mohou získat 
zápis a potvrzení do mezinárodního 
Worldloppet pasu. Z českých účastní-
ků J 50 se pak vylíhli první a mnohdy 
i několikanásobní držitelé zlaté me-
daile Masters za účast na deseti zá-
vodech seriálu, mezi nimiž musí být 
i jeden v zámoří. Rekordmankou, i ve 
světě, je pětinásobná držitelka titulu 
Masters Blanka Nedvědická z Jablonce 
n. N., a také například Liberečáci Jan 
Svěcený, Bořivoj Pohl, Andrej Mindžák 
a Petr Soukup. 
Po vstupu do FIS Marathon Cupu 
jsou mezi startujícími i super špičko-
ví běžci, mistři světa a olympijští ví-
tězové jako Švéd Oskar Svärd, Estonec 
Raul Olle, Jorgen a Fredrik Auklando-
vé a Karl Gunnar Skjonsfjell z Norska, 
Rakušan Michael Botvinov, Italové Sil-
vio Fauner a Marco Cattaneo, Fin Mi-
ka Myllylä a vloni naposledy nejvý-
raznější postava severského lyžování 
všech dob, osminásobný olympijský 
vítěz a devítinásobný mistr světa Nor 
Bjørn Dæhlie. 

Na 42. ročník se chystá
i Královna Jizerských hor

Zuzana Kocumová
Pořadatelé očekávají na startu 42. 
ročníku Thomase Alsgaarda pě-
tinásobného olympijský vítěze 
a šestinásobného mistra světa. 
Po jeho boku budou také Bjørn 
Dæhlie, se kterým se závodníci 
setkali již v loňském roce, a ta-
ké další z lyžařských legend, Fro-
de Estil. Dohromady dají tito tři 
norští závodníci 15 olympijských 
medailí. Z Norska by měli přijet 
také vloni úspěšní bratři Anders 
a Jörgen Aucklandové. Jednání 
navíc stále pokračují s Estonkou 
Kristinou Šmigunovou, Italkou 
Stefanií Belmondovou a Švédem 
Gunde Stanem.
Na startu fi remní štafety se 
představí také olympijská ví-
tězka Kateřina Neumannová 
a mistr světa Martin Koukal. 
Do hlavního závodu zasáh-
nou také Češi - vloni nejlep-
ší domácí běžec Viktor No-
votný a jednička na dlouhých 
tratích Stanislav Řezáč. A nebude chy-
bět nejlepší Češka loňské zimy v Jizer-
kách, v závodě J50 doběhla na 4. mís-
tě, a také léta – vyhrála Jizerskou pa-
desátku na kolech, letošní Královna Ji-
zerských hor, Zuzana Kocumová. 
P.S. Stejně jako vloni odstartuje Jizer-
skou padesátku na lyžích v Bedřicho-
vě 13. 1. 2009 prezident České republi-
ky Václav Klaus. (lan) 

(Historii a podrobné výsledky závodu 
shrnuje kniha Jiřího Langera „Jizerská 
50“, 35 let dálkového závodu na lyžích 
– Memoriálu expedice Peru 1970, kterou 
v roce 2001 vydalo pražské nakladatel-
ství Armex. )

Rekordman Ladislav Míka je legendou

Pátek 9. 1. 2009
• 13 hod. •

Bedřichovská 30 
Místo konání: lyžařský stadion Bedřichov 
Start: hromadný ve 13.00
Trať: 30 km volnou technikou

• 18 hod. •

Historický závod - dobová jízda lyžníků
Místo konání: lyžařský stadion Bedřichov
Start: 18.00 hod.
Startovné: ZDARMA
Trať: Blíže nespecifi kovanou trať lze v historickém 
kostýmu zdolat jakoukoli technikou.
Po závodě následuje slavnostní zahájení Jizerské 50 
a ohňostroj.

Závody Jizerské padesátky
na lyžích trvají tři dny 

„Ve vývoji Jizerské padesátky vidím 
tři etapy. Ta první trvala do expedice 
horolezců do Peru v roce 1970, druhá 
do revoluce v roce 1989 a třetí právě 
prožíváme. Než se stal závod v roce 
1971 Memoriálem expedice Peru ´70, 
byl to rodinný, kamarádský běh, heco-
vaný soupeřením mezi vodáky, turisty 
a horolezci TJ Lokomotiva Liberec 
a spřátelenými oddíly. Už předtím se 
závodilo o Zlatý cepín, o Šátek Tex-
tilany a podobně, ale chyběl závod, 
kde by si lyžaři, horolezci, my vodá-
ci a další sportovci mohli porovnat 
výkonnost. A závod na 50 kilometrů 
se běhal jen v rámci mistrovství re-
publiky, Hančův memoriál, a to-
ho se mohli zúčastnit jen závod-
níci s licencí, registrovaní lyžaři, 
s výkonnostní třídou. A tak zakla-
datel Josef Trousílek tohle všechno 
zorganizoval. 
Josef byl mimořádná vůdčí osob-
nost. Vždycky, když jsme ráno 
v 7.30 hodin nastoupili v Liberci do 
autobusu směr Bedřichov, byl ho 
plný vůz. Bavil nás svými histork-
ami po celou cestu, že jsme málem 
nemohli nastoupit do stop. Byli mezi námi 
zasloužilí turisté Jirka Brunclík, Červinka, 
Tonda Hladík, horolezci Machovič, Jech, 
Dryml, Urban a my z vodáckého oddílu 
-  Slíva, Pepa Pulc, Milan Málek, Jarda Ja-
helka, kterému jsme říkali Véna, skvělý 

singlkanoista. Když jsme pak dojeli do 
Bedřichova, každá parta nastoupila na 
svou trasu. Stopy se tenkrát neupravovaly, 

a tak jsme 
si túru po horách pořádně vymakali,“ vy-
práví o začátcích svého lyžování po 
návratu z vojny Ladislav Míka.
„Krásné bylo to, že všude byly v Jizerkách le-
sy. V nich nefoukalo, sníh držel. Žel, dnes je 

tomu naopak, i když se situace značně lepší. 
Třeba si pamatuji, že Krkonoše nebyly z Ji-
zerských hor skoro vůbec vidět. Jen na Kasá-

renské cestě byla dvě místečka, ze kterých 
šlo zahlédnout hřbety Krkonoš. 
Jednou jsem se dostal do pre-
su kvůli ekologii. To bylo někdy 
po roce 1980,  když se v Liber-
ci vyhlašovala anketa Sportovec 
roku ČSSR. A mě se měl moderátor 
zeptat, jaký je rozdíl mezi prvním 
a třeba patnáctým ročníkem. 
Já jsem si připravil odpověď, že 
v prvním roce závodu jsem vjel do 
lesa a přejel v průběhu běhu dvě 
paseky, teď že je to naopak. Vyběhnu 
na paseku a projedu dvěma lesíky. 
Tu otázku i moji odpověď pak vy-
pustili,“ doplnil.
První tři roky se Jizerská padesát-
ka jezdila po trase na velkou Jizer-
skou louku, dnes už by tam nikoho 
ochranáři nepustili.
„To už přicházela ta druhá etapa, kdy 
se z Jizerské padesátky stal masový 
závod pro trénované i netrénované, 
pro závodníky, nadšence i amatéry, 
kteří měli jediný cíl, dojet závod, aby 
se mohli vytahovat před svými holka-

mi. Nebo to byl výlet ROH, když přední čeští 
lyžařští reprezentanti zpočátku závod ig-
norovali. Sem tam přijeli běžci ze střediska 
vrcholového sportu v Jablonci a Dukly Li-
berec. Ale přece jen se mezi vítězi objevila 

jména legend a lyžařských nadějí, která 
závodu dala dobré renomé, které dnes 
pořadatelé z libereckého Ski klubu J50 
dobře zužitkovávají ve prospěch lyžování 
i Bedřichova,“ míní Ladislav Míka, jenž 
za třetí etapu vývoje označuje nástup 
mladých organizátorů po roce 1989, 
kteří vlastně původně závod s nánosem 
„socialistické“ propagandy, hesly „Buď 
fi t“ a jako součást spartakiádních 
soutěží  společně s tehdejším tajem-
níkem Jizerské padesátky Josefem Ga-
brielem zachránili.
„Nyní už je Jizerská padesátka skutečně 
závodem podle světových parametrů, 
jak to můžeme po účasti na závodech ve 
Švédsku, Německu, Rakousku či Itálii směle 
potvrdit,“ zdůraznil Míka.
„Je to však už pro závodníky nebo ty, 
kteří se na dlouhý padesátikilometový běh 
celoročně připravují. I když připouštím, že 
i nyní Jizerskou padesátku jedou i rekrean-
ti a hauři. Nedávno mi jeden známý z Os-
travy vyprávěl, jak bude slavný mezi ko-
legy traktoristy, až do jejich zemědělského 
družstva přiveze potvrzení, že dojel Jizersk-
ou padesátku,“ usmál se.
Pro Ladislava Míku je den konání Jizer-
ské padesátky vlastně hlavním datem 
roku. Od toho dne se odvíjí rozvrh je-
ho života i celé rodiny po celý rok. „Jel 
jsem všechny ročníky Jizerské padesát-
ky, všechny ročníky Jizerské padesátky na 
kolech, a dokud to půjde, nevynechám,“ 

slibuje šestašedesátiletý 
sportovec, jenž se sice 
narodil v Praze, vystu-
doval však libereckou 
strojní průmyslovku a pak 
se živil jako konstruktér 
v Teplických strojírnách Li-
berec a později jako projek-
tant v různých libereckých 
fi rmách.
„Měl jsem však i krizi v roce 
1996, kdy se kvůli nedostatku 
sněhu jel závod na pětadvaceti-
kilometrovém okruhu. Běželo 
se při minus dvaceti stup-
ních Celsia, ve vichřici a sto-
py byly pořádně roztřískané po 
průjezdu dvou tisíc závodníků 
do druhého kola. To jsem si 
říkal, že to tedy už nemám 
zapotřebí se takhle mlátit. Za 
rok mě to však zase přešlo. 
Naopak, krásný pocit jsem 
měl, když jsem  jednou dojel na 
178. místě za svým věčným ri-
valem Zbyňkem Zbrojem, který 
mi jinak dával, dokud mohl 
jezdit, dvacetiminutový náskok. 
A předjel mě těsně před cílem. To 
byla ta pohoda a nádhera Jizerské 
padesátky,“ vzpomíná na krás-
né závody v Jizerských horách 
Ladislav Míka. 

Na chalupě  v Hraběticích v Jizerských horách, chce se říct kde jinde?, žije Ladislav Míka (1941) rekordman v počtu účastí na Jizerské padesátce na lyžích, který nikdy od roku 1968 do 
roku 2008 na startu nechyběl. Skvělý vodák a lyžař, jenž stál u kolébky Jizerské padesátky na lyžích v roce 1968, může určitě její historii hodnotit i komentovat.
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Neděle 11. 1. 2009
• 9 hod. • 

Patria Direct Jizerská 50 a Jizerská 25
Místo konání: lyžařský stadion Bedřichov
Start 50 km: 9.00 - 8 startovních vln s časovými 
handicapy 5 min

Start 25 km: 10.15 - 2 startovní vlny s časovým 
handicapem 5 min
Trať: 50 a 25 km klasicky

Sobota 10. 1. 2009 
• 10 hod. •

Mini Jizerská 50 - dětský závod
Místo konání: lyžařský stadion Bedřichov 
Start: dle kategorií od 10.00 hod
Trať: 300 m, 500m, 1 km, 2 km a 3 km klasicky

• 14 hod. •

Jizerská fi remní - štafety
Místo konání: lyžařský stadion Bedřichov 
Trať: štafety 4 x 3 km volně, štafety 4 x 4 km volně
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Jizerská padesátka se jezdí od roku 1968Jizerská padesátka se jezdí od roku 1968

MMMMMPříjem přihlášek na všechny závody 

Přihlášky přijímá sekretariát závodu

Ski Klub Jizerská padesátka Jablonecká 21,

460 01 Liberec 1, Česká republika

do 31. 12. 2008 

• on-line (www.jiz50.cz)

• poštou na adresu SKI KLUBU Jizerská padesátka

od 8. 1. 2009 do 10. 1. 2009

• osobně při výdeji startovních čísel

Výdej startovních čísel

od 8. 1. 2009 do 10. 1. 2009 - Centrum Babylon - sál Expo, 

Nitranská 1, Liberec od 8.00 do 19.00 hod
Výdej startovních čísel

od 8. 1. 2009 do 10. 1. 2009 - Centrum Babylon - sál Expo, 

Nitranská 1, Liberec od 8.00 do 19.00 hod
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08 Severočeský Metropol vás baví  |  bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji
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Severočeský Metropol je váš dobrý rádce a rodinný přítel, bylo správné znění tajenky ve 33. čísle. Na meteorologickou stanicimeteorologickou stanici se může těšit Jana Juhaňáková z České Lípy. Pro úspěšného vylosovaného 
luštitele dnešní křížovky je připravena pánev WOK. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metropol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní 
spojení, abychom vás mohli kontaktovat)  nejpozději do 30. prosince 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. in
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METROPOL   horoskop na prosinec

Beran 21. 3. - 20. 4.
V předvánočním čase si můžete 

dovolit trochu sentimentality a třeba si za-
hrát na Mikuláše. Nebojte se, že budete směš-
ní, možná to vaše okolí ocení víc, než když 
mu vnucujete své intelektuální postřehy.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Vaše pracovitost a schopnosti 

budou konečně doceněny. Neměli byste 
ale mít příliš velká očekávání, protože čím 
méně budete o uznání a odměnu usilovat, 
tím víc se vám jí dostane. Buďte trpěliví.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Vrozená nestálost vám pravděpo-

dobně v nejbližší době způsobí pár horkých 
chvilek. Nevyřešíte je ale záchvaty zlosti, 
které u vás nejsou neobvyklé. Umíte dobře 
mluvit a argumentovat, tak trénujte.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Nedovolte, aby se vás, jako ostat-
ně každoročně, zmocnila hysterie 

z nakupování dárků až na Štědrý den. 
Zachovejte klid a zkuste nakoupit dárky 
v předstihu, o to víc si můžete užít vánoční 
atmosféru. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Navzdory zvýšené senzibilitě 

dokážete být silnými osobnostmi. To vám 
pomůže zvládnout už dlouho se hromadící 
rodinné problémy. Umíte být realističtí, při-
stupujte k jejich řešení věcně a bez emocí.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Na zimní sezonu se dobře při-

pravte. Kromě zimních pneumatik si 
pořiďte také brusle. Na tenký led se 
ale nepouštějte, zvlášť na zamrzlém 
rybníku. Z prvního sněhu si postavte 
sněhuláka. Letos je to trendy.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste vždycky ochotní vy-

slechnout starosti svých přátel a po-
skytnout jim útěchu a podporu. Ne-
snažte se ale přebírat jejich problémy 
na sebe. Oni rychle zapomenou a vy 
se tím budete zbytečně trápit.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Přes své introvertní zalo-

žení dokážete své okolí občas velmi 
překvapit, ba dokonce přímo vyvést 
z míry nečekanou exhibicí. Akci, kte-
rou chystáte, si dobře promyslete, ať 
nezpůsobíte příliš velký šok.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Váš pozitivní přístup k životu 

a smysl pro humor je pro jiné nesmírně 
inspirativní. Jste schopni neobyčejných 
činů, zvlášť když jste středem pozornosti. 
Uspořádejte pro své přátele happening..

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nemusíte mít vždycky po-

slední slovo. Když necháte občas na-
konec promluvit své šéfy, nebo rodin-
né příslušníky, vyhnete se zbytečným 
konfl iktům a budete mít víc času na 
své náročné a extrémní záliby. 

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Nikdy neztrácíte odvahu a do-

kážete se zotavit z každé porážky a prohry. 
To z vás činí ideální partnery do nepohody. 
Za to si zasloužíte bohatou odměnu. Napiš-
te dopis Ježíškovi a nebuďte příliš skromní.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Těšíte se zájmu druhého pohlaví, 

proto rádi a často fl irtujete, ale pokud se 
protějšek pokusí vyvodit z vašeho chová-

ní důsledky, odmítnete ho 
chladně a bez výčitek. 

Pozor, můžete narazit 
na vytrvalce.
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Pavel Hrubý a jeho „Walda Gang“ zazpívali spolu s hosty na oslavě 13. výročí 
vzniku nonstop hospůdky U Žabáka v Liberci píseň Svařák.

„Výročí otevření naší hospůdky, která jede 
už třináct let bez přestávky, slavíme s ka-
marády každoročně. Loni jsme opravova-
li, a tak na oslavy došlo až letos,“ vysvět-
loval Pavel Hrubý, též majitel historic-
kého vojenského vozidla Jeep Wyllis.
Přestože sobotní „lidová“ zábava byla 
připravována trochu „nakoleně“, hud-
ba a zpěv v podání hudebníka Petra Vo-
slaře, unikátní bezplatná tombola s ta-
kovými cenami jako divoký kanec, bul-
harská rakije, čepice či trika nebo bo-
hatý raut pro celou hospodu zdarma 
(dobroty přes celý kulečníkový stůl) 
stovku hostů více než potěšily.„Snaží-
me se návštěvníky zapojit do programu, 
a tak se tu tančí, společně zpívá a vždy 
přichystáme nějaké překvapení. V minu-

losti to například bylo modré pivo u příle-
žitosti vstupu do Evropské unie, „oslavy“ 
1. máje v pionýrských krojích, „návštěvy“ 
Lenina, Dolly Buster, Kabátů či “odlet“ ma-
jora Gagarina,“ líčí namátkou program 
a „účinkující“ majitel  restaurace.
Sám v roli moderátora poslední zába-
vu řídil s mikrofonem v ruce přímo 
z kulečníkového stolu a spolu s Pet-
rem Voslařem učil stohlavý sbor zpí-
vat píseň Svařák od skupiny Walda 
Gang. Když pak do sálu vběhli skvě-
le namaskovaní „členové“ této skupi-
ny a sbor spustil „Mám rád svařené ví-
no červené, má rád svařák,“ ovace ne-
braly konce.

PF 2009PF 2009
Vše nejlepší všem bývalým,

současným i nastávajícím „žábám“ a „žabákům“,

kteří trefí do hospůdky U Žabáka v Liberci,

přejí v roce 2009 hodně dobrou žízeň zaměstnanci 

„žabí“ hospůdky

Tonda, Marcela, Ivan a Lenka.

Někdo to rád: Žabák a Svařák
Liberec | Třináct „tučných“ let slaví mnohými legendami opředená, nyní re-
konstruovaná hospůdka U Žabáka sídlící v ulici Mistrovský vrch v Liberci. Na-
šlapaná populární restaurace Pavla Hrubého si toto „nekulaté jubileum“ při-
pomněla 22. listopadu, kdy zde příznivci piva Konrád a dobré zábavy slavili 
výročí vzniku historicky první nonstop otevřené hospody v Liberci.

Text a foto: Rudolf Dlouhý
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ PROSINEC 2008 - LEDEN 2009

www.tipsportarena.cz

800

info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

Držitelé Liberecké m stské karty mají
p i každé výše uvedené akci konané
p ímo v Tipsport aren  možnost využít
10% slevu ve fanshopu Bílých Tygr
a BK Kondor  Liberec.

Bílí Tyg i Liberec - HC Lasselsberger Plze
28. 12. 2008 17.00 hod.
více na www.hcbilitygri.cz

Aquaphonic 2008 - Kamikaze Celebration
27. 12. 2008 20.00 hod.
Liberecká Tipsport arena hostí již 8. ro ník tane ní akce Aquaphonic 2008.

Váno ní bruslení 2008 (vstup zdarma)
24. 12. 2008 13.00 hod.
Pouze na Št drý den bude pro vás p ipraven led p ímo v Tipsport aren . P ij te s celou rodinou.

Bílí Tyg i Liberec - HC Vítkovice Steel
23. 12. 2008 18.30 hod.
více na www.hcbilitygri.cz

BK Kondo i Liberec - NH Ostrava
20. 12. 2008 18.00 hod.
více na www.kondori.cz

Bílí Tyg i Liberec - HC MOUNTFIELD
9. 1. 2009 18.30 hod.
více na www.hcbilitygri.cz

PGE Turów Zgorzelec – Brose Baskets Bamberg
6. 1. 2009 18.30 hod.
Zgorzelec zkusí získat poslední domácí body v základní skupin  poháru Eurocup 2008-09.

Bílí Tyg i Liberec - HC Znojemští Orli
4. 1. 2009 14.00 hod.
Zápas za íná výjime n  již ve 14 hodin. více na www.hcbilitygri.cz

BK Kondo i Liberec - BK Prost jov
3. 1. 2009 18.00 hod.
více na www.kondori.cz

Bílí Tyg i Liberec - HC Litvínov
2. 1. 2009 18.30 hod.
více na www.hcbilitygri.cz

Vánoce v arén  2008 (vstup zdarma)
17. 12. 2008 9.30 hod.
V Tipsport aren  prob hne každoro ní váno ní akce pro d ti z mate ských a základních škol.

PGE Turów Zgorzelec – Red Star Belgrade
16. 12. 2008 18.30 hod.
Polský tým nastoupí k druhému domácímu utkání v základní skupin  poháru Eurocup 2008-09.

Bílí Tyg i Liberec - BK Mladá Boleslav
12. 12. 2008 18.30 hod.
více na www.hcbilitygri.cz

Na padesát fanoušků debatovalo skoro 
dvě hodiny s generálním manažerem 
Ctiborem Jechem, hlavním trenérem 
A týmu Filipem Pešánem, vicepreziden-

tem klubu Lukášem Přindou a útoční-
kem Janem Plodkem. 
Nejvíce se zapotil Ctibor Jech, který 
hned v úvodu musel vysvětlovat, proč 
je nyní v Tipsport areně úzké kluziště. 
Podle názoru jednoho z účastníků dis-
kuse, podepřeném potleskem z pub-
lika, právě to Bílým Tygrům nesvědčí 
a prohrávají spíše doma než venku.
„Kluziště jsme zúžili proto, že jsme chtěli 
hrát atraktivní hokej pro diváky. Zúžený 
prostor podle zkušeností z NHL přináší 
více soubojů, více střel a hra je celkově dy-
namičtější. Zatím se však hráčům nedaří 
tento záměr naplnit,“ uvedl mimo jiné 
manažer. 
Dalším tématem byly letošní odchody 
a posily. Členům fanklubu se zdá, že 
zbytečně odešli Krstev a Pinc, naopak 
do rezervy v Benátkách by podle jejich 
názoru měli odejít kapitán Modrý a ani 
Hnilička prý není přínosem. A vůbec 
nechápou, jak může být nejslabší hráč 
na ledě Jaroslav Modrý kapitánem.
„Pokud se týká Marka Pince, byl nám 
zapůjčen na hostování do 30. dubna 
2008, a tím jeho angažmá u nás skončilo. 
I kdybychom stokrát chtěli, a chtěli jsme, 

a i Marek byl pro, platnou smlouvu měl 
s Vítkovicemi. U Angela Krsteva byl jiný 
problém. Tomu po této sezoně končila 
smlouva, o jejím prodloužení Angel ne-

uvažoval, protože chce zkusit zahraničí. 
Trenér Gregor se v průběhu letní přípra-
vy s Krstevem nepohodl a na jeho návrh  
jsem jej z týmu uvolnil,“ prozradil Ctibor 
Jech.
Ani Jaroslav Moudrý nesplňuje naděje, 
které do něj při příchodu do klubu ve-
dení a spoluhráči vkládali.
„Opravdu se mu v tuto chvíli nedaří, ale 
věřím, že se dostane do herní pohody, stej-
ně jako další hráči. Bývalý trenér jej určil 
kapitánem, v této roli je i nyní přínosem, 
má v kabině respekt,“ zdůraznil Jech.
„Kapitána buď volí sami hráči, nebo roz-
hoduje trenér. Před touto sezonou rozhodl 
pan Gregor, že kapitán bude Jarda Modrý 
a jeho zástupci Venca Pletka s Valdou Jiru-
šem a kabina to plně respektuje,“ doplnil 
za hráčskou lavici Jan Plodek.
Jeden z dotazů směřoval i na nového 
viceprezidenta Lukáše Přindu – proč 
z ledu v Tipsport areně zmizel Bílý Ty-
gr? „Bohužel vzhledem k rozpočtu klubu 
a reklamám na ledě se na plochu v Ti-
psport areně nevejde. Je potřeba si uvědo-
mit, že oproti NHL u nás pokryje vstupné 
asi 12 procent rozpočtu klubu a v Ameri-
ce je to okolo 80 procent. Proto musíme 

Liberecký rodák, držitel nejvyššího 
ocenění Fair-play za záchranu života, 
mistr ČR v enduru z roku 1999 a ně-
kolikanásobný účastník Šestiden-
ní, se na ní 3. ledna 2009 postaví na 
start legendárního Dakaru. 
Před 7 500 fanoušky vyjel David Pa-
biška na motocyklu  KTM 690 Rally 
Replica přímo na led, aby poděkoval 
všem fanouškům a také partnerům, 

mezi nimiž je i Severočeský Metro-
pol,  před  odjezdem na nejtěžší svě-
tový podnik, který se tentokrát popr-
vé nejede v Africe, ale v Jižní Ameri-
ce. 
„David Pabiška má k Bílým Tygrům do-
slova rodinný vztah, vždyť dres liberec-
kého hokejového klubu obléká jeho bra-
tranec Lukáš,“ upozornil mluvčí klubu 
Jan Rachota s tím, že v utkání se Sla-

Na motocyklu veze i logo Bílých Tygrů a Severočeského Metropolu
Liberec | Logo Bílých Tygrů od přestávky vítězného  zápasu se Slavií (4:2), který se hrál 16. 11. v liberecké Tipsport 
areně, zdobí motorku třiatřicetiletého endurového jezdce a reprezentanta ČR Davida Pabišky.

Bílí tygři diskutují se svými fanoušky
Liberec | Setkání představitelů klubu HC Bílí tygři Liberec se členy 
fanklubu na začátku listopadu přineslo řadu odpovědí na otázky příz-
nivců oddílu, který se na rozdíl od minulých sezon pohybuje v základní 
části hokejové extraligy na chvostu tabulky.  

využít plochy jak na dresu, tak na ledě,“ 
vysvětlil viceprezident a potvrdil tak 
domněnku příznivců, že i na dresu je 
Bílý Tygr menší.
Ještě na jednu nepříjemnost upozorni-
la jedna z přítomných fanynek - v pří-
padě, že by Liberec musel hrát kvalifi -

kaci – tzv.  play aut, tak ten je na po-
řadu extraligy právě v době konání MS 
v klasických lyžařských disciplínách 
v Liberci. Tygři by tak nemohli nastou-
pit doma v Tipsport areně.
„Víme o tom, ale budeme to řešit, až po-
kud by tato situace nastala. O Mistrovství 

světa v lyžování víme dlouho, a museli 
jsme s tím počítat. Je to ale také další mo-
tivace pro mužstvo, abychom jako v mi-
nulých letech postoupili rovnou do play 
off,“  burcoval generální manažer. 

Setkání fanoušků Bílých Tygrů se zúčastnili (zleva) generální manažer klubu Cti-
bor Jech, trenér Filip Pešán a útočník Jan Plodek.

vií dosáhl tento hokejista dvou asis-
tencí na gólovou přihrávku. 
Podle Martina Pabišky, sportovního 
ředitele týmu KM Racing, pojedou 
jezdci jako členové ofi ciálního týmu 
české reprezentace.
„V kategorii MOTO jsme jako tým vsa-
dili na strategii stejné tovární značky 
a tou je KTM 690 Rally Replica, tovární 
speciál o výkonu zhruba 90 koní, 36lit-
rovou nádrží na palivo, vodou chlazený 
jednoválec s rychlostí blížící se 160km/
hod. S tímto strojem pojedou David Pa-
biška, Dušan Randášek a Ivan Jakeš,“  
uvedl v tiskové zprávě sportovní ře-
ditel, který pojede Dakar v doprovod-
ném vozidle.
Přípravy týmu jsou ve fi nálním sprin-
tu. Jihoamerický Dakar je výzva, kte-
rá sebou nese i konkrétní časový po-
sun v přípravách. KM Racing odjel na 
technické přejímky do francouzské-
ho Le-Havre již 24. listopadu, a to je 
o více než měsíc dříve než při „afric-
kém“ Dakaru. 
 „Málokdo ví, že pojedeme přes nejsuš-
ší poušť světa Atakamu. Hodně náročné 

budou také horské přejezdy, kdy vystou-
páme až do výšky 2300 metrů nad mo-
řem. I na to se musíme speciálně připra-
vit, protože tu kvůli řídkému vzduchu 
budou velké problémy s motorem,“ ře-
kl pro R1Genus David Pabiška, který 

hodlá ještě vylepšit skvělý výsledek 
z předminulého roku (loni se nejelo), 
dojel ve své kategorii na 11. místě. 

Text: Rudolf Dlouhý
Foto: archiv Davida Pabišky

David Pabiška jede Dakar

Text a foto: Rudolf Dlouhý
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Dr.Robert Mayr
jednatel

Dr.Bohumil Hercík
vedoucí organizační složky

Děkujeme všem spolupracovníkům a firmám
za úspěšnou spolupráci v letošním roce,
která přispěla k dalšímu dynamickému
rozvoji naší firmy.
Přejeme našim zaměstnancům,
jejich rodinám i blízkým
hodně zdraví, spokojenosti
a štěstí nejen o vánočních
svátcích, ale i v celém roce 2009.

 Těšíte se na Vánoce? Nebo patříte 
k ženám, které si bez naškrobených 
záclon tyhle svátky nedovedou vůbec 
představit, a proto je zrovna za svát-
ky klidu a rodinné pohody nepovažu-
jí?
Vánoce mám moc ráda a těším se na 
ně. Hlavně kvůli naší dvou a půlleté 
Aničce. Loni byla ještě moc malá, ale le-
tos už bude Ježíška vnímat se vším, co 
k němu patří. S úklidem si letos hlavu 
příliš nelámu, i když také patřím k že-
nám, u kterých generální úklid patří 
k tradičním předvánočním rituálům. 
Ale před nedávnem jsme se přestě-
hovali z jednoho panelového bytu do 
o něco většího, takže vygruntováno už 
mám. Musím se však přiznat k tomu, 
že vzhledem k času, který mi při sta-
rostování na údržbu domácnosti zbý-
vá, využívám v takových případech již 
několik let i úklidových služeb. Napří-
klad při mytí oken je to pro mne velice 
příjemná a praktická úspora času. 

 Co dárky? Necháváte jejich nákup 
na poslední chvíli?
Ne. Nemám ráda předvánoční nákup-

ní horečku, která po celý advent panu-
je v obchodech, a proto dárky nakupuji 
průběžně po celý rok, což je sice velice 
praktické, ale někdy nebezpečné. Čas 
od času se mi potom stává, že na něja-
ký dobře schovaný dárek Ježíšek zapo-
mene. Ale jinak se snaží nadělit to, co 
bylo napsáno v dopise. Ten jsem nejpr-
ve psávala se starším synem Radimem 
a teď se těším, že ho budu opět psát 
s Aničkou. To víte, že někdy se ta dět-
ská přání musí přizpůsobit tomu, co už 
má pro ně Ježíšek připraveno doma ve 
skříni. Pamatuji si, když byl Radim ješ-
tě malý a k Vánocům jsme mu koupili 
první lyže, takže když jsme sepisovali 
ta přání, nenápadně jsem mu tam pod-
sunula i tohle naše překvapení. 

 Jak jste na tom s pečením cukroví? 

U Moudrých mizí rohlíčky jako první
Česká Lípa | Předvánoční čas je 
obdobím, kdy je většina domác-
ností vzhůru nohama. Zdobí se 
okna, perou koberce, leští náby-
tek. Do toho všeho se peče cukro-
ví a shánějí dárky pro štědrove-
černí nadílku. Jak pro svoje nej-
bližší chystá Vánoce starostka 
České Lípy Hana Moudrá?

Vydává: METROPOL MANAGEMENT s.r.o., Masarykova 460/11, 415 01 Teplice, IČ: 25477994, sídlo redakce: Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, telefon 482 422 224, šéfredaktorka: Alena Volfová,
e-mail: volfova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, vedoucí inzerce: Matěj Pažout, e-mail: pazout@tydeniky.cz, tel. 777 260 803, Iva Baráková, e-mail: barakova@tydeniky.cz, tel. 607 917 244, e-mail: 
inzerceliberec@tydeniky.cz, vedoucí výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Tomáš Branda, webeditor@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK ČR pod číslem E 17961.
Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana Koziny 1632/7, 415 02 Teplice, distribuce: Česká pošta, s. p., Masarykova 3120/34, 400 01 Ústí nad Labem. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Příjemné prožití vánočních svátků 

a v nadcházejícím roce mnoho štěstí 

přeje jménem města Česká Lípa

starostka Hana Moudrá

Hostinec na Rychtě
Hostinec na RychtěHostinec na Rychtě

Jestřebí u České Lípy 13Jestřebí u České Lípy 13
Tel. 487 877 020Tel. 487 877 020

www.hostinecnarychte.czwww.hostinecnarychte.cz

  Nabízíme příjemné posezení
ve stylovém roubeném
stavení z 18. století.

  Široký výběr z jídel hoto-
vých, staročeských chuťovek, zabíjačko-
vých lahůdek a specialit připravovaných 
na lávovém grilu.

  5. prosince od 17 h.
Mikulášská nadílka
- po celý den
připraveny pekelné
speciality,
večer čertí rej

e

vek z bíabíjjačko

ní

Přejeme Vám krásné Vánoce a těšíme se na Vaši návštěvu i v novém roce 2009

   21. prosince
„Strom splněných přání“
(přání dětí je možné 
sbírat z našeho
vánočního stromu
od 29.11.do 17.12.)

Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerceliberec@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji

Pečete, nebo nakupujete? 
S kupovaným cukrovím bych u nás do-
ma asi moc neuspěla, protože máme 
rádi domácí klasiku. Takže peču. Loni 
jsem napekla dvanáct druhů, ale letos 
toho bude asi o něco méně. Každý rok 
zkusím i nějaké nové recepty, jenomže 
nakonec to dopadne tak, že se sní kla-
sika a novinky skončí v mrazáku. Na 
našem štědrovečerním stole však ur-
čitě nebudou chybět pracinky, linecké 
koláčky nebo vanilkové rohlíčky, které 
u nás zmizí jako první. 

 A co ještě nesmí chybět na vaší 
štědrovečerní tabuli?
Rybí polévka, bílá klobása, vepřové říz-
ky a bramborový salát.  Stručně řečeno 
nic výjimečného - česká klasika, kterou 
pro své nejbližší připravuje většina čes-
kých hospodyněk. 

 Jak probíhají vánoční svátky ve va-
ší rodině? 
Štědrý den trávíme v úzkém rodinném 
kruhu a jeho tradiční součástí jsou ko-
ledy a odpolední procházka, aby mo-
hl Ježíšek všechno připravit. Po návra-
tu domů následuje večeře a pak se jde 
ke stromečku, abychom stihli i tradič-
ní vánoční pohádku. Až Anička povy-
roste, určitě se vypravíme i na půlnoční 
mši, kterou zatím vynecháme. Na Ště-
pána i na Hod boží se pak setkáváme 
s ostatními příbuznými, přijede také 
babička s dědou, kteří se už také moc 
těší na Aniččiny první vánoční zážitky. 

Text a foto: Metropol

Trocha historie
Město Jilemnice vzniklo na počátku 
14. století. Díky své poloze bylo po 
dlouhá léta chráněno před zlými časy 
válek. I přesto však ve svých dějinách 
podlehlo zlobě a lidské slabosti. Třice-
tiletá válka znamenala pro Jilemnici 
výrazný mezník v historii. Nevedlo se 
v hospodářství ani v obchodních zále-
žitostech, a to i přesto, že se zde těžila 
tolik potřebná ruda, a místní pláteníci 
měli zlaté ruce. Na samém počátku 18. 
století však došlo k obratu. Dříve roz-
dělené panství se opět spojilo v jedno. 
Plátenictví a sklářství dosáhlo špičko-
vé světové úrovně a Jilemnickým se 
tak vrátila spokojenost do tváří. 
Jilemnické muzeum
Velkým turistickým lákadlem je součas-
né jilemnické muzeum v budově býva-
lého zámku hrabat Harrachů. Několik 
set let změnilo starou tvrz na původní 
renesanční zámek. Čas však postoupil 
„o pár schodů výš“ a zanechal na stav-
bě prvky příznačné barokní architek-

Unikátní pohyblivý betlémUnikátní pohyblivý betlém
Pokud jste ještě nezabloudili do 
malebného městečka Jilemnice na 
Semilsku v západním podhůří Krko-
noš, právě teď je  ideální čas. 

tuře. Dnešnímu vzhledu vděčí zámek 
přestavbě Jana Nepomuka Harracha ze 
sklonku 19. století. Podkrkonošské mu-
zeum nabízí tři samostatné expozice. 
Tou první je již zmíněný počátek čes-
kého lyžování. V druhé části nás čeká 
bohatá sbírka předmětů, které nám po-
dají ucelený pohled na rozmach zdejší-
ho obchodu a řemesel. 
V nynějším čase adventu si můžeme 
přijít prohlédnout i krkonošské bet-
lémy.  K těm nejvýznamnějším patří 
mechanický ozvučený betlém Jáchyma 
Metelky. Je v něm 142 pohyblivých fi -
gur, které vytváří 350 pohybů. Třetí 
zastavení představuje dílo předního 
českého krajináře Františka Kavána, 
jehož obrazy patří ke zlatému fondu 

české krajinomalby. Mají tu otevřeno 
od úterý do neděle od 8 do 16 hodin 
s polední pauzou.
Kolébka českého lyžování
Řada českých lyžařských es své sjez-
dové umění rozvíjela právě tady. Nej-
významnějším lyžařským centrem se 
Jilemnice stala v závěru 19. století. Kdy 
hrabě Jan Harrach přivezl svým lesním 
dělníkům, pro lepší pohyb v zimním 
terénu, lyže. Od praktického využití 
pak byl jen krůček ke sportovnímu ly-
žování. V roce 1894 zde vznikl Český 
krkonošský spolek Ski. Tradici zůstávají 
Jilemničtí věrní dodnes. Na gymnáziu 
jsou pro mladé lyžaře specializované 
třídy.

Kouzelná pečená variace v jilemnickém muzeu. 

Text a foto: Václav Školoud

Dobrý příjem a krásný rozhled do roku 2009
přeje čtenářům Metropolu přeje čtenářům Metropolu 

bývalý hejtman Libereckého krajebývalý hejtman Libereckého kraje

Petr Skokan
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Připomínky k doručování: distribuce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v Libereckém kraji

Baňky, koledy a umělý sníh na kaž-
dém kroku... typické české Vánoce 
posledních let. Už začátkem listopa-
du, možná ještě o pár dní dřív, nás 
začínají obchodní domy a nejrůznější 
prodejci masírovat vánoční atmosfé-
rou. Můžeme si ji vychutnávat tak 
dlouho, že už se kdekomu může i pře-
jíst. Různé zvyky, návody a rady zná-
me nazpaměť. K čemu tedy vánoční 
kuchařka? Možná se vám některé 
tipy budou hodit...

 Štědrovečerní večeře
není jen kapr se salátem a někdy 
i rybí polévka. Mezi svátečním porce-
lánem by nemělo chybět ani sváteční 
sklo a rozhodně svícen. Zkuste si ho 
sami vyrobit, možností je nepřeber-

né množství a inspirace je v těchto 
dnech na každém kroku. Živé květi-
ny, jehličí, jmelí, skořice nebo třeba 
i perličky. Dětem určitě udělá radost, 
když se na stole objeví jejich jablko-
vý svícen posetý hřebíčkem. Jestliže 
si nepotrpíte na svíčky, příjemnou 
atmosféru může zařídit i živá řezaná 
květina ve vánočních tónech.
Pokud lpíte na tradicích, nezapo-
meňte na jeden talíř navíc pro ná-
hodného hosta! 
Další z obyčejů přikazuje, že od slav-
nostní večeře se nesmí vstát pod 
hrozbou úmrtí do roka a do dne. Při-
znejte si, kolikrát se stalo, že po tom 
všem štědrodenním shonu nechybělo 
mnoho k pořádné hádce. Tahle tradi-
ce vás u stolu rozhodně udrží! 

Nepraktický nám může připadat zvyk 
z některých jižních zemí, kde se dří-
ve od stolu nejen nevstávalo, ale ani 
do konce svátků neodnášelo použité 
nádobí. Zejména při bohatosti tabule 
a počtu chodů bychom na Boží hod 
nejspíš večeřeli na podlaze.

Vánoční kuchařka aneb…
Co si tak trochu připomenout vánoční tradice

Jak je to vlastně se šupinou,
kterou jste loni zastrčili do peně-
ženky a přesto je vaše fi nanční 
situace nevalná? Zkuste pod štěd-
rovečerní talíř položit třeba pětiko-
runu. Málo se totiž ví, že stejnou 
službu jako kapří šupina vykoná 
i mince. Dříve totiž nebyly ryby nic 
vyjímečného, nebylo myslitelné, že 
by ryba jako obyčejné jídlo mohla 
být zdrojem peněz. Až později, kdy 
bohaté měšťanstvo začalo jíst na 
Štědrý večer ryby, nahrazuje minci, 
dosavadní znak bohatství, šupina.

Zlaté prasátko 
má být vidět, pokud se drží na 
Štědrý den přísný půst až do ve-
čera, kdy začne společná večeře. 
Zatím nebyl podán přesvědčivý dů-
kaz o tom, že se zlaté prase skuteč-
ně někomu i při respektování pra-
videl zjevilo. Pokud máte stejnou 
zkušenost, zřejmě jste na Štědrý 
den buď neodolali gastronomic-
kým lákadlům nebo jste propásli 
tu pravou chvíli, kdy vyjde první 
hvězda, která odjakživa určuje za-
čátek štědrovečerní večeře. 

Plovoucí lodičky
neodmyslitelně patří k vánočním 
obyčejům. Ta nejvytrvalejší sko-
řápka zajistí jejímu majiteli dlouhý 
a šťastný život. Pokud se vám ne-
daří nejen dovést lodičku k vítěz-
nému cíli, ale ani ji „vyrobit“, mů-
žete dnes využít nabídek prodejců, 
kteří nabízejí skořápky už rovnou 
se svíčkami. K pouštění není po-
třeba vana, stačí třeba lavor nebo 
nerezová mísa.

Lití olova 
dnes patří k tradici praktikované 
spíš jen výjimečně. Pokud vás ale 
přesto zajímá, co vás v příštím 
roce čeká, potom podle doporučení 
roztavte na lžíci olovo a vlijte je do 
nádoby naplněné vodou. Nesporná 
výhoda u této procedury – i při na-
prosté absenci fantazie – spočívá 
v tom, že ve výtvoru můžete vidět 
v podstatě cokoliv, tedy zejména 
to, co chcete vidět. 

Házení střevícem
už dnes nepatří mezi základní 
tradice. Podstata celého aktu spo-
čívala v tom, že svobodná dívka, 
obrácena zády ke dveřím, přes své 
rameno hodila za hlavu střevíc. 
Podle směru, kterým byla obrácena 
špička, ukázal, jestli půjde z domu 
nebo dál zůstane rodičům na krku. 
I tento zdánlivě nenáročný úkon 
v sobě jisté nebezpečí skrývá ze-
jména s poukazem na převažující 
současné modely dámské obuvi.

Vánoční zvyky. Jak fungují?

Vánoce jsou nemyslitelné bez 
stromečku. Čím dál častější jsou 
dnes stromky v květináči, které 
lze použít hned několik let po 
sobě. Ať už jste si vybrali smrček, 
borovičku nebo jedličku, ať máte 
stromek vysoký, nebo malinkatý, 
záleží výzdoba jen na vás. Měli 
byste však respektovat základní 
pravidlo – nepřezdobit! Živý stro-
mek je přece sám o sobě krásný! 
Do módy se vrací třeba slaměné 
ozdoby doplněné ovocem. Dob-
ře vypadá stromeček ověšený 
malinkatými červenými jablíčky. 
Za stopky je zavěsíme na zlaté 
šňůrky. Jablíčka můžeme nahra-
dit mandarinkami, do kterých 
napícháme ornamenty z hřebíč-
ku – pidipomeranče navíc krásně 
provoní celý byt. Přemýšlíte, jak 
je zavěsit? Žádný problém, snad 
se doma najde někdo natolik ši-
kovný, aby mandarinku ozdobně 
převázal do kříže. 
Ještě „přírodnější“ varianta vyu-
žívá vlašských ořechů nebo šišek. 
Pokud nechcete mít doma rovnou 
les, můžete je barevně upravit 
speciálními spreji. Chcete-li z ši-

šek veselé fi gurky, vy-
robte z nějakého vhod-
ného materiálu (papír, 
látka, alobal,...) kulaté 
hlavičky, na ně přidejte 
oči, nos a pusu a připev-
něte k šišce.
Na stromečku vypada-
jí dobře také ozdoby 
z těsta. Jejich výroba je 
nejen jednoduchá, ale 
i zábavná. Na vizovic-
ké těsto bude třeba 300 
gramů hladké mouky, 
lžíce octa a asi šest lžic 
vody. Nejméně půl hodiny 
hněteme, až vypracujeme 
tuhou a vláčnou hmotu. 
Potom těsto zabalíme do 
igelitu, aby neokoralo. 
Z těsta pak modelujeme 
potřebné tvary, nezapo-
meňte na otvor pro pově-
šení na stromeček! Vykro-
jené ozdoby opatrně pře-
neseme na plech a velmi 
zvolna pečeme. Hotové oz-
doby můžeme na stromek 
připevnit třeba červenými 
stužkami. 

Speciální kurz zdobení stromku i pro méně zdatné spoluobčany
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Text a foto: Václav Školoud

Pěkný advent, vážení a milí,

přichází čas pro někoho nejkrásnější 
v roce – čas Vánoc. 

Ve městech se už rozzářily ozdobe-
né stromy a setkání s Mikulášem 
v ulicích není nemožné. Spíš by bylo 
podivné, kdybyste ho minuli. Jeho 
návštěvu včetně nadílky očekávají 
především děti. Právě jim patří čas 
Vánoc.

Zahloubáme-li v paměti a vybaví-
me-li si vánoční zážitky, pak je má-
me spojené především s obdobím 

dětství. „Když začaly vonět manda-
rinky, věděli jsme, že jsou Vánoce,“ 
zavzpomínal kolega. Jiný má zase 
Vánoce spojené s domácí čokolá-
dou… Mandarinky, banány, pome-
ranče znamenaly příchod štědrého 
období.
Dnes si můžeme pochutnat na exo-
tickém ovoci v kteroukoli roční dobu, 
třeba i v tropickém létě. A pustit si 
Tři oříšky pro Popelku, Pyšnou prin-
ceznu nebo Mrazíka, vánoční a sil-
vestrovské či novoroční pohádkové 
hity, kdykoliv. Ale kdo si pustí Mra-
zíka, když se třeba za okny probouzí 
příroda ze zimního odpočinku…? 

Staré dobré pohádky snad nikdy 
nezevšední stejně jako atmosféra, 
kterou lze navodit a vychutnat si ji 
pouze jedenkrát v roce.

Zkusme letos zapomenout na spěch 
a shon, se kterými jsou přípravy 
nadcházejícících svátků spojené. 
A zastavit se o pár dní dříve, než bu-
de nadělovat Ježíšek. Svým blízkým 
a známým přejeme mimo jiné poho-
du a my sami k ní můžeme přispět. 
K čemu spěch, shon, stres z Vánoc? 
– ptáme se a každoročně se dušuje-
me, že letos se nenecháme vtáhnout 
do víru, kdy se snažíme připravit 

vše tak, aby to bylo stoprocentní, 
dokonalé. Rok co rok se opakuje to-
též, většinou zůstane jen u dobré 
myšlenky…

Pomyslný kolotoč shonu se teprve 
rozjíždí, zkusme z něj včas vyskočit 
a v pohodě vytvářet a vstřebávat 
onu neopakovatelnou atmosféru ad-
ventního období. 

Alena Volfová
šéfredaktorka
Severočeského Metropolu

volfova@tydeniky.cz

Děti do 100 cm 490 Kč, děti do 140 cm 990 Kč, ostatní 1590 Kč

31. PROSINCE 2008 OD 20 HODIN

• NEOMEZENÁ KONZUMACE JÍDLA, PITÍ A ZÁBAVY • BOHATÝ PROGRAM • SLOSOVATELNÉ VSTUPENKY O CENY
ZAJISTÍME VÁM UBYTOVÁNÍ V HOTELU BABYLON NEBO V MÍSTNÍCH HOTELÍCH, PENZIONECH A UBYTOVNÁCH


